LÓGICA RAB. SYM.

dicimus: homo scribit, homo non scribit.

En duæ istæ propositiones uocantur repugnantes. Et si adiungatur utriq; earum si-

gnum uniuersale, sic dicendo: Omnis ho-

mo uiuit, nullus homo uiuit, en duæ istæ

propositiones uocantur contrariæ: & re-

pugnantia seu oppositio ipsa uocatur con-

trarietas. Quod si ad utrancq; earum po-

natur signū particulare, ut si dicamus: qui-

dam homo scribit, & quidam homo non

scribit, uocantur subcontrariæ. Si autem

ad unam earum ponatur signum uniuer-

sale & ad aliam signum particulare, tūc uo-

Cōtradictio, cabuntur propositiones contradictoriæ:

riz. & negocium ipsum uocatur contradictione:

habetq; duas species.

Species una est, quādo propositio una est

uniuersalis affirmatiua, & alia particularis

negatiua: ut si dicas: Omnis homo uiuit,

non omnis homo uiuit: ecce istæ duæ sunt

contradictoriæ.

Altera species est quando propositio una

est uniuersalis negatiua, & alia particularis

affirmatiua: Exemplū: quando dicimus:

nō aliquis homo, siue nullus homo uolat;

חגון חל טמיעון

קצת חארס מעופת ושני אלו אב סותרים
ומן תירוץ כי כל מה שחייב
בזה בבר לענין מה או שוללה אותו ר
בר ממנה לא יחסר חבר בר חזו אשר
חייבתו או תשלול אותו משוחחה חכ
חברתי אליו או אפשר לו או נמנע אליו
רמיון זה אמרנו כל ארם
מי חבה נקרא זה משפט חברתי ואם א
אמרנו כל ארם מעופת נקרא זה חט
המשפט נמנע : ואם אמרנו קצת ח
חארס בוחב נקרא זה חמשפט אפשר ר
ואנחנו נקרא חמוץ ונהנבע חברתי
אנחנו נאמר חארס כי חברתי וחארס א
ינו עופת חברתי : ובאשר אמרנו מ
ראובן ררר משל בחולרו ראובן זה חבר
או ראובן וזה אינו בוחב או נקרא חמשפט
זה אפשר באמת : ואולם באשר אמרנו
מעורא כסופר ררר משל בעה מציאות
עורא סופר חנה לא נקרא זה חמשפט א
אפשר אבל נקראו משפט מוחלט אלו
משפט נמצא כי כל אפשר אמרנס הוא א
אפשר

LOGICA RAB: SYM.

quidam homo uolat: Et istæ duæ quoque sunt cōtradictoriæ. Hinc notum est, quod de quocunq; affirmatur res pro aliquo si gnificato, uel negat ab eo res ipsa, nō priua bitur res ipsa, quæ sic affirmatur uel negat, illo quod sibi uel est necessarium uel possi bile uel impossibile. Exemplum. Dicimus: omnis homo uiuit: eccc uocatur ista pro positio necessaria. Et si dixerimus: omnis homo uolat, uocatur ista propositio im possibilis. Quod si dixerimus, quidam ho mo scribit, uocatur ista propositio possibi lis. Nos igitur uocamus affirmatiuam & im possibilem & necessariā: dicimus enim quod homo necessario uiuit, & rursus qđ homo non necessario uolat. Sic quando dicimus de Ruben, causa exēpli, quando natus est: Ruben iste scribit, uel Ru ben iste non scribit, uocamus eam proposi tionem utrcq; possibilem. At quando dicimus de Ezra scriba, causa exempli, pro tempore existentia suæ: Ezra scribam agit: non uocatur propositio illa possibilis, sed potius absoluta, uel propositio existen tia. Nam omne possibile utiq; est possibili